<sup>a</sup> MD 35 (pp. 23, 20-24, 5). <sup>b</sup> GCM (Ve 16vb): «Arguitur ergo sic: ille modus quo stante alii modi posteriores variantur est essentialior illis. Verum est. Tunc ad minorem, cum dicis ‘modus communis est huius generis’, quia, dicis tu, aliqua dictio se habet semper per modum per se stantis et aliqua per modum adiacentis et tamen utraque significat per modum communis». <sup>c</sup> *Metaphys.* 7, 1028a 10 ss. <sup>d</sup> *Categ.* 2<sup>a</sup>, 12 sgg; cfr. anche *Metaphys.* 7, 1017a 7-8 <sup>e</sup> Cfr., per una soluzione analoga, Michele di Marbais, *Modi significandi* (Thurot 1869, p. 170). <sup>f</sup> GCM (Ve 16vb): «Et quod isti modi se habent sicut excedentia et excessa ..., et ideo dico aliter, quod modus nominis, scilicet modus habitus et quietis et determinate apprehensionis dividitur primo et immediate in modum per se stantis et adiacentis et postea modus per se stantis et adiacentis dividitur in modum communis et appropriati. Hoc non est tamen per illas rationes quas tangit autor, sed est propter aliud, quia ipsum ens immediate dividitur in ens per se et in ens per accidens. Et ideo potes dicere entis sicut per modum per se stantis et adiacentis. Nam ipsum ens reale extrinsecum immediate dividitur in decem figuras predicamentorum, sicut apparet decimo *Metaphisice*, sed postea quodlibet predicamentum in se dividitur in universale et particulare, quia in quolibet puncto quedam sunt universalialia, quedam particularia. Modo, prior est divisio predicamenti ad aliud, ut comparatur ad quoddam factum, quam divisio predicamenti in se. Et ideo priores sunt modi per se stantis et adiacentis secundum materiam ...».

## Quaestio 11

<Utrum modus per se stantis sit eiusdem rationis in rebus significantibus substantiam et accidens, ut 'homo' et 'albedo'>

Consequenter<sup>1</sup> queratur, utrum modus per se stantis sit<sup>2</sup> eiusdem rationis in rebus significantibus substantiam et accidens, ut<sup>3</sup> 'homo' et 'albedo'.

Et arguitur, quod non sit eiusdem rationis,

1. quia omnis modus significandi qui accipitur<sup>4</sup> ab<sup>5</sup> aliqua proprietate quam non est possibile reperire<sup>6</sup> in quodam alio<sup>7</sup>, si reperiatur in illo, non est eiusdem rationis. Sed modus significandi per modum per se stantis accipitur in rebus significantibus substantiam ab aliqua proprietate quam impossibile est reperire in accidentibus. Ergo si reperiatur in accidentibus<sup>8</sup> illud<sup>9</sup> non erit per eandem rationem. Maior propositio<sup>10</sup> manifesta est, quia modus significandi sortitur suam rationem ex proprietate et<sup>11</sup> suo obiecto. Minor apparet, quia modus per se stantis accipitur in substantia ab illa<sup>12</sup> proprietate que est per se stare et non esse<sup>13</sup> in alio<sup>a</sup>. Ista<sup>14</sup> autem proprietas non reperitur in accidentibus. Ergo modus per se stantis non est eiusdem rationis in substantiis et accidentibus.

2. Preterea, ille modus significandi qui non accipitur ab eadem proprietate in diversis non est eiusdem rationis<sup>13</sup>. Sed modus per se stantis non accipitur ab eadem proprietate in substantiis et accidentibus. Ergo non est eiusdem rationis in ambobus. Maior propositio<sup>16</sup> apparet per illud<sup>17</sup> quod dictum est, quia modus significandi sortitur suam rationem ex obiecto. Minor apparet, quia, sicut<sup>18</sup> dicebatur, in substantiis<sup>19</sup> accipitur a per se stare et non esse in alio; in accidentibus autem accipitur ab hoc quod est esse distinctum<sup>20</sup> a subiecto. Iste autem proprietates non sunt eodem<sup>21</sup>. Ergo et cetera.

In contrarium est autor iste<sup>b</sup> ut videtur. Dixit enim quod modus communis dividitur in modum per se stantis et in modum<sup>22</sup> adiacentis et quod modus per se stantis constituebat unam speciem sub nomine. Quod autem est una species est unius rationis. Ergo modus per se stantis est unius rationis in omnibus et hoc arguitur ratione, quia omnis ille modus, qui est principium eiusdem operationis, est unus<sup>23</sup> secundum rationem<sup>24</sup>. Sed modus per se stantis<sup>25</sup> in substantiis et<sup>26</sup> accidentibus est<sup>27</sup> principium eiusdem operationis. Ergo modus per se stantis est unus secundum rationem. Maior apparet, quia operatio egreditur a forma, quia unumquodque operatur secundum suum modum essendi. Et ideo dicebat commentator quinto<sup>28</sup> *Metaphisice* quod, sicut transmutatio<sup>29</sup> fecit scire<sup>30</sup> materiam<sup>31</sup>, ita operatio formam<sup>32</sup>. Et propter hoc<sup>33</sup> ille modus, qui est principium per se eiusdem operationis, est unus secundum rationem in quibuscumque reperiatur. Minor apparet, quia modus per se stantis in nomine significante<sup>34</sup> substantiam est principium huius operationis, quod est per se supponere vel per se terminare actum verbi; et similiter etiam<sup>35</sup> est in accidentibus principium huius operationis<sup>36</sup>. Nam 'albedo' per se potest supponere verbo vel<sup>37</sup> terminare verbum<sup>38</sup>, sicut et 'homo'.

Dico ad hoc breviter quod modus per se stantis, secundum quod accipitur<sup>39</sup> in gramatica, est eiusdem rationis in substantiis<sup>40</sup> et accidentibus. Cuius ratio est quia, omnis modus, qui accipitur ab eadem proprietate in quibuscumque<sup>41</sup>, est eiusdem rationis. Sed modus per se stantis in substantiis et accidentibus accipitur ab eadem proprietate. Ergo modus per se stantis est eiusdem rationis in substantiis et accidentibus. Maior apparet per illud<sup>42</sup> quod dictum est, quod modus significandi sortitur<sup>43</sup> rationem<sup>44</sup> ex obiecto. Minor apparet, quia modus per se stantis accipitur in substantiis ab ista<sup>45</sup> proprietate que est esse<sup>46</sup> aliquid in se<sup>47</sup>, ita quod sua natura non est alteri permixta nec accipitur prout est aliquid informans. Illud enim dicitur per se stare quod non est alteri admixtum nec est<sup>48</sup> aliud informans, sed esse suum est esse distinctum ab alio. Similiter etiam<sup>49</sup> in accidentibus accipitur ab ista proprietate<sup>50</sup> modus per se stantis, que<sup>51</sup> est habere essentiam non permixtam in subiecto, sed eam habere<sup>52</sup> distinctam a quocumque altero<sup>53</sup> et non ut informantem aliud. Et ideo concluditur quod modus per se stantis sit eiusdem rationis in substantiis et accidentibus. Est tamen intelligendum quod non est possibile ponere istum modum esse eiusdem rationis in substantiis et accidentibus, sicut ponimus in duabus substantiis, sicut non est eadem<sup>54</sup> ratione<sup>55</sup> totaliter modus<sup>56</sup> per se stantis in homine et albedine, sicut est<sup>57</sup> in homine et animali. Cuius ratio est, quia ipsa substantia et sua proprietates cointellecta<sup>58</sup> cum<sup>59</sup> ea non intelliguntur in ordine ad aliud, sed intelliguntur per se et absolute. Sed accidens et sua proprietates semper intelliguntur in ordine ad aliud, eo quod semper intelliguntur in ordine<sup>60</sup> ad substantiam. Et ideo non ita secundum eandem rationem reperitur modus per se stantis in substantiis et accidentibus, sicut in duabus<sup>61</sup> substantiis. Nichilominus tamen est<sup>62</sup> eiusdem rationis in utrisque, quia non requiritur tanta unitas in entibus<sup>63</sup> gramaticalibus sicut est<sup>64</sup> in formando<sup>65</sup> (?) genus et species in logica. Cuius ratio est, quia non per eiusdem modum distinguit gramaticus species sicut et logicus, quia ad gramaticum nichil facit quod perfectiori modo reperitur<sup>66</sup> in substantiis modus<sup>67</sup> per se stantis quam in accidentibus. Et ideo, cum non diversificatur<sup>68</sup> ibi ratio per se stantis quoad constructionem (?), ideo dicit, quod modus per se stantis est eiusdem rationis in substantiis et accidentibus<sup>69</sup> et constituit unam speciem<sup>70</sup>. In logica tamen, quia accipitur secundum alium modum<sup>71</sup> distinctio specierum, non posset accipi aliqua ratio<sup>72</sup> in substantiis et accidentibus, que constitueret unam<sup>73</sup> speciem. Sic ergo apparet quod modus per se stantis est unius rationis in substantiis et accidentibus, secundum quod requiritur ad gramaticam.

Tunc ex hiis<sup>74</sup> ad rationes<sup>75</sup>.

1. Ad<sup>76</sup> primam, cum dicitur<sup>77</sup>: 'omnis ille modus qui accipitur ab aliqua proprietate<sup>78</sup> et cetera', dico, quod verum est. Et tu dicis in minori: 'modus per se stantis accipitur a proprietate aliqua in substantiis quam im-

possibile est reperire in accidentibus<sup>79</sup>. Dico, quod falsum est. Et tu probas, quia accipitur ab ista proprietate que est per se stare. Dico, quod, si tu intelligas per se stare quod habet<sup>80</sup> esse in se et non<sup>81</sup> in alio, dico, quod falsum est, sed intelligitur per se stare et hoc est quod habeat essentiam suam non admixtam alteri nec ut informantem alteri, sed ut distinctam a quocumque alio. Et ista<sup>82</sup> talis proprietate bene reperitur in accidentibus, licet magis secundum eandem rationem reperiatur in duabus substantiis quam in duobus, quorum unus est substantia et aliud est<sup>83</sup> accidens, secundum quod dictum est. Et eodem modo est respondendum ad<sup>84</sup> secundam<sup>85</sup> rationem.

<sup>1</sup> A 42vab; B 36vab; V 30rab <sup>2</sup> est BV <sup>3</sup> ut est A <sup>4</sup> om. qui accipitur B; om. qui e accipitur in marg. A <sup>5</sup> sub V <sup>6</sup> reperiri A <sup>7</sup> quodam alio] quadam alia V <sup>8</sup> accidentibus proprietate que est per se stare et non esse in alio V <sup>9</sup> istud A <sup>10</sup> om. propositio V <sup>11</sup> et ex A <sup>12</sup> ista A <sup>13</sup> est A <sup>14</sup> hec A <sup>15</sup> om. rationis A <sup>16</sup> om. propositio V <sup>17</sup> istud A <sup>18</sup> sic V <sup>19</sup> substantiis modus per se stantis V <sup>20</sup> dictum V <sup>21</sup> eadem V <sup>22</sup> om. in modum A <sup>23</sup> unius V <sup>24</sup> rationes V <sup>25</sup> stantis est A <sup>26</sup> et in V <sup>27</sup> et est A <sup>28</sup> secundo V <sup>29</sup> tns modo B, transformatio V <sup>30</sup> stare V <sup>31</sup> materiam et V <sup>32</sup> terminorum A; formarum B <sup>33</sup> propter hoc] ideo V <sup>34</sup> significare AB <sup>35</sup> om. etiam V <sup>36</sup> operationis quod est per se stare V <sup>37</sup> et A <sup>38</sup> verbo B <sup>39</sup> accipimus V <sup>40</sup> substantia V <sup>41</sup> quibuscumque que sunt A <sup>42</sup> istud A <sup>43</sup> sortiatur A <sup>44</sup> rationem suam V <sup>45</sup> illa A, om. V <sup>46</sup> om. esse AB <sup>47</sup> om. in se A <sup>48</sup> om. est V <sup>49</sup> etiam et A <sup>50</sup> proprietate quod V <sup>51</sup> qui V <sup>52</sup> habet V <sup>53</sup> alio A <sup>54</sup> eodem A <sup>55</sup> om. AB, ratio V <sup>56</sup> modi V <sup>57</sup> om. est V <sup>58</sup> coniunctim lecta? A <sup>59</sup> in V <sup>60</sup> om. eo quod... ordine V <sup>61</sup> duabus in V <sup>62</sup> om. est AB <sup>63</sup> om. gramaticalibus A <sup>64</sup> om. est V <sup>65</sup> conferendo V <sup>66</sup> reperiantur V <sup>67</sup> modi V <sup>68</sup> diversificantur V <sup>69</sup> om. et accidentibus V <sup>70</sup> speciem nominis V <sup>71</sup> modum in logica A <sup>72</sup> ratione A <sup>73</sup> aliquam BV <sup>74</sup> hiis apparet responsio V <sup>75</sup> rationem A <sup>76</sup> om. ad A <sup>77</sup> dicitur quod ABV <sup>78</sup> proprietate accipitur A <sup>79</sup> om. dico ... accidentibus A <sup>80</sup> habeat V <sup>81</sup> om. non A <sup>82</sup> illa V <sup>83</sup> om. est V <sup>84</sup> om. ad B <sup>85</sup> secundum BV

<sup>a</sup> MD 38 (p. 24, 15-31). <sup>b</sup> MD 35 (p. 23, 20-2).

## Quaestio 12

<Utrum modus significandi per modum diminutivi sit possibilis>

Consequenter<sup>1</sup> queratur<sup>2</sup> circa nomen diminutivum. Et queratur primo, utrum modus significandi per modum diminutivi<sup>3</sup> sit possibilis.

Et arguitur quod non,

1. quia si unum oppositorum est in arte et reliquum. Ergo tunc<sup>4</sup> si esset dare nomen diminutivum, esset dare nomen augmentativum. Consequens est falsum. Ergo et antecedens. Antecedens apparet, quia ars imitatur naturam in quantum potest. Modo, in natura ita est quod, si unum oppositorum est in natura, et reliquum est in natura, ut apparet primo *Celi et mundi*<sup>a</sup>. Ergo ita est in arte. Falsitas consequentis est manifesta, quia nomen augmentativum non habemus.

2. Preterea<sup>5</sup>, si esset dare nomen diminutivum, tunc sequeretur quod

istud<sup>6</sup> esset comparativum. Consequens est falsum. Ergo et antecedens. Consequentia apparet, quia modus diminutivi<sup>7</sup> accipitur ab ista proprietate que<sup>8</sup> est dicere aliquid sub ratione diminutivi respectu alterius et ab ista proprietate<sup>9</sup> accipitur illud nomen comparativum quod est minus<sup>10</sup>.

Et illi modi<sup>11</sup> qui accipiuntur ab eadem proprietate sunt idem. Ergo tunc, si modus diminutivi esset possibilis<sup>12</sup>, tunc esset modus comparativi. Falsitas consequentis manifesta est de se.

In contrarium est autor iste<sup>b</sup>.

Dico ad hoc, quod modus diminutivi est possibilis et nomen diminutivum est possibile. Cuius ratio est, quia ille effectus est<sup>13</sup> possibilis<sup>14</sup> cuius cause sunt possibles et concursus earum. Sed cause modi<sup>15</sup> diminutivi et nominis<sup>16</sup> diminutivi sunt possibles et concursus earum. Ergo modus significandi per modum diminutivi est possibilis et nomen diminutivum est possibile. Maior apparet, quia ad hoc, ut sit effectus, non plus requiritur nisi ut sint omnes sue cause et quod concurrant ad invicem. Si enim<sup>17</sup> esset domifactor et ligna et lapides<sup>18</sup> essent alibi, numquam fieret domus, sed oportet quod omnes cause ad invicem concurrant. Minor apparet, quia due sunt cause modi significandi. Una est proprietas rei et<sup>19</sup> alia est intellectus. Oportet enim quod ipsa res primo<sup>20</sup> moveat intellectum et moveat ipsum ut<sup>21</sup> existens<sup>22</sup> sub tali proprietate. Quando ergo<sup>23</sup> intellectus intelligit illam<sup>24</sup>, tunc illa proprietas est modus intelligendi et in quantum voci applicatur per ipsum intellectum, ut<sup>25</sup> sic, est modus significandi. Modo, in nomine diminutivo modus significandi accipitur ab ista proprietate que est dicere rem suam sub quantitate diminuta respectu quantitatis communis<sup>26</sup> vel<sup>27</sup> aliquando hoc est respectu virtutis diminute sed, ut plurimum, est respectu quantitatis diminute<sup>28</sup>, sicut 'homuntio' est<sup>29</sup> nomen diminutivum. Nam 'homuntio' dicit rem suam sub quantitate diminuta<sup>30</sup> respectu quantitatis communis hominis<sup>31</sup>. Modo, illa<sup>32</sup> proprietas est possibilis in re, ut<sup>33</sup> patet ad sensum, et<sup>34</sup> similiter etiam est possibilis intellectus, ut de se patet, et coniunctio ipsorum, quia illa proprietas, ex quo<sup>35</sup> est in re extra, potest movere sensum et per consequens phantasiam<sup>36</sup> et per consequens virtutem hominis<sup>37</sup>. Intellectus agentis, qui non cessat continue abstrahere a principiis individuantibus, potest movere intellectum possibilem et sic coniunctio<sup>38</sup> illarum<sup>39</sup> causarum est possibilis. Ergo tunc concluditur quod iste modus, scilicet modus diminutivi<sup>40</sup>, est possibilis et per consequens nomen diminutivum.

Preterea, hoc arguitur magis<sup>41</sup> a posteriori, scilicet<sup>42</sup> quod modus diminutivi sit possibilis et<sup>43</sup> nomen diminutivum, quia illud, cuius operatio<sup>44</sup> est possibilis, est possibile. Sed operatio modi diminutivi et nominis diminutivi est possibile. Ergo modus diminutivi et nomen diminutivum est possibile. Maior apparet, quia operatio non est possibilis preter illud<sup>45</sup> cuius est operatio. Si ergo operatio alicuius est possibilis, et illud est pos-

sibile. Minor apparet, quia illud nomen ponimus in constructione. Tunc ergo operatio istius<sup>46</sup>, puta constructio, est possibilis. Et similiter<sup>47</sup> non solum est possibilis, ymmo etiam est (?). Illud tamen non potest probari per rationem, sed solum ex usu. Intelligendum est tamen, propter dissolutionem prime<sup>48</sup> rationis, quod bene est possibile esse nomen augmentativum et acciperetur<sup>49</sup> a<sup>50</sup> proprietate opposita nomini diminutivi. Unde acciperetur<sup>51</sup> ab ista proprietate que esset<sup>52</sup> dicere aliquam rem sub<sup>53</sup> quantitate maiori respectu quantitatis communis alicuius speciei. Illud tamen non est in usu, sed ex parte rei et modi<sup>54</sup> bene est<sup>55</sup> possibile<sup>56</sup>.

Ex hiis tunc apparet responsio ad rationes.

1. Ad primam, cum dicitur: ‘si unum contrariorum est in arte et reliquum, quia ars imitatur naturam in quantum potest<sup>c</sup> et ita est in natura’, dico, quod illud non oportet, quia ea que sunt in arte fiunt<sup>57</sup> ab intellectu. Intellectus autem potest considerare unum contrariorum preter aliud. Et ideo potest esse unum contrariorum in usu, alterum autem<sup>58</sup> non. Ad probationem, cum dicitur ‘ars imitatur naturam’, dico, quod illud est intelligendum sic, quod ars imitatur naturam non quod faciat illa que facit natura, sed ars facit necessaria et non deficit in necessariis nec habundat in superfluis, sicut et<sup>59</sup> facit natura. Iterum etiam<sup>60</sup> dicitur ars imitari naturam<sup>61</sup>, quia ars supplet ea que natura facere non potest, ut domum et ista talia. Et ideo dicebatur secundo *Phisicorum*<sup>d</sup> quod, quia natura non potuit facere domum, ideo fit per artem, sed non oportet quod ars faciat illud quod<sup>62</sup> facit natura et quod, sicut est contrariatio<sup>63</sup> in natura, ita est in arte. In natura enim<sup>64</sup> oportet quod, si unum contrariorum est, et reliquum, quia ista in<sup>65</sup> natura<sup>66</sup> producuntur in esse<sup>67</sup> per actionem et passionem<sup>68</sup>. Actio et passio est inter contraria. Et ideo, si unum contrariorum est in natura<sup>69</sup>, et reliquum. Sed in arte non oportet hoc, quia non introducuntur in arte<sup>70</sup> per actionem et passionem subiectorum<sup>71</sup>, sed solum secundum quod intelliguntur. Et ideo<sup>72</sup>, quia unum potest intelligi preter aliud, ideo unum contrariorum potest esse in usu<sup>73</sup> in arte, autem aliud non.

2. Ad aliam<sup>74</sup>, tu dicis: ‘si nomen diminutivum esset possibile, tunc esset nomen comparativum’. Dico, quod falsum est, quia nomen comparativum et nomen<sup>75</sup> diminutivum accipiuntur ab alia et alia<sup>76</sup> proprietate, quia nomen comparativum accipitur ab hoc, quod est dicere aliquam formam habentem latitudinem secundum esse perfecti et imperfecti in quocumque gradu, sed nomen diminutivum accipitur ab hoc, quod est dicere rem *suam* sub quantitate diminuta respectu quantitatis communis et non respectu cuiuscumque gradus. Et ideo iste sunt diverse proprietates et per<sup>77</sup> consequens isti sunt alii et alii modi. Et ideo ratio non concludit. Et sic de isto<sup>78</sup>.

<sup>1</sup> A 44rb-va; B 38ra-va; V 31va-32ra <sup>2</sup> queritur B <sup>3</sup> diminutivum B <sup>4</sup> om. tunc V <sup>5</sup> primo A <sup>6</sup> illud B, om. illud V <sup>7</sup> diminutivus B <sup>8</sup> qua A, in marg. <sup>9</sup> om. que est

dicere... proprietate A<sup>10</sup> diminutivo A, quod est minus] unde V<sup>11</sup> *om.* et illi modi A<sup>12</sup> principalis V<sup>13</sup> *om.* est A<sup>14</sup> possibile B<sup>15</sup> nominis V<sup>16</sup> modi V<sup>17</sup> hoc V<sup>18</sup> lapidi B<sup>19</sup> *om.* et V<sup>20</sup> *om.* primo V<sup>21</sup> *om.* ut A<sup>22</sup> exercens V<sup>23</sup> *om.* ergo A<sup>24</sup> illam proprietatem V<sup>25</sup> et A<sup>26</sup> dictionis (?) B<sup>27</sup> ut V<sup>28</sup> *om.* sed... diminute V<sup>29</sup> *om.* est A<sup>30</sup> divisiva A<sup>31</sup> nominis V<sup>32</sup> ista BV<sup>33</sup> in re ut] reperire V<sup>34</sup> *om.* et V<sup>35</sup> ex quo] que V<sup>36</sup> fantasia B<sup>37</sup> non legitur B; illius A<sup>38</sup> cognitio V<sup>39</sup> istarum BV<sup>40</sup> diminutivus B<sup>41</sup> *om.* magis V<sup>42</sup> si licet B, si V<sup>43</sup> *om.* et A<sup>44</sup> ratio V<sup>45</sup> id BV<sup>46</sup> huius V<sup>47</sup> sicut V<sup>48</sup> proprie ? B<sup>49</sup> accipitur AB<sup>50</sup> ab alia V<sup>51</sup> accipitur AV<sup>52</sup> est V<sup>53</sup> sub aliqua proprietate et V<sup>54</sup> *om.* et modi V<sup>55</sup> *om.* est A<sup>56</sup> possibilis BV e, forse, A<sup>57</sup> sunt A<sup>58</sup> tamen V<sup>59</sup> *om.* et A<sup>60</sup> pro tanto V<sup>61</sup> *om.* naturam A<sup>62</sup> illud quod] illa que V<sup>63</sup> coactio B, cortatio ? V<sup>64</sup> ita etiam V<sup>65</sup> et BV<sup>66</sup> in natura] contraria A<sup>67</sup> omne A<sup>68</sup> passionem et V<sup>69</sup> *om.* in natura A<sup>70</sup> esse V<sup>71</sup> ipsorum V<sup>72</sup> *om.* ideo V<sup>73</sup> usu et V<sup>74</sup> aliam quando V<sup>75</sup> *om.* comparativum et nomen V<sup>76</sup> alia et alia] eadem A<sup>77</sup> *om.* per B<sup>78</sup> *om.* et sic de isto A

<sup>a</sup> *De coelo et mundo* A2, 269a 10. <sup>b</sup> MD 50 (p. 28, 4-6). <sup>c</sup> *Phys.* 194a 21-2 (Hamesse 145, 60) <sup>d</sup> *Phys.* 199a 12-20.

### Quaestio 13

<Utrum sit possibile quod aliquod nomen comparativum sit diminutivum<sup>a</sup>>

Consequenter<sup>1</sup> queratur<sup>2</sup>, utrum sit possibile aliquod nomen comparativum esse diminutivum<sup>3</sup>. Et arguitur quod non,

1. quia <quando> aliqui<sup>4</sup> modi<sup>5</sup> sunt oppositi unus non potest alium informare. Sed isti modi sunt oppositi<sup>b</sup>. Ergo et cetera<sup>6</sup>. Maior apparet, quia unum contrariorum non potest esse materia alterius. Nunquam enim albedo est<sup>7</sup> materia nigredinis vel e converso. Nam albedo<sup>8</sup> non fit nigredo vel e converso, ut dicitur primo *Phisicorum*<sup>c</sup> sed solum<sup>9</sup>(?) fit album vel nigrum. Minor apparet, quia modus diminutivi accipitur a diminutione, ille autem accipitur ab excessu<sup>d</sup>. Ergo ista<sup>10</sup> sunt opposita. Ergo nomen comparativum<sup>11</sup> non potest esse diminutivum nec esse in eadem parte.

2. Preterea<sup>12</sup>, si isti modi possent in eadem parte reperiri, tunc sequeretur quod unus informaret<sup>13</sup> alium. Consequens est falsum. Ergo et antecedens. Consequentia apparet, quia, si isti duo modi<sup>14</sup> reperirentur in aliquo eodem, tunc oporteret<sup>15</sup> quod unus se haberet in plus et alter in minus et per consequens unus esset sicut differentia<sup>16</sup> informans alterum. Falsitas consequentis est manifesta, quia modus<sup>17</sup> diminutivi est modus significandi per modum diminutivi ab altero. Modus autem<sup>18</sup> comparativi non est modus significandi per modum diminutivi ab altero, sed per modum auferentis ab alio<sup>e19</sup>. Et ideo unus istorum non potest alium informare. Ergo tunc<sup>20</sup> isti modi non possunt reperiri in aliqua eadem dictione.

In contrarium est communis opinio omnium<sup>f 21</sup>.

Dico ad hoc breviter, quia breve est quod hic<sup>22</sup> dicendum est<sup>23</sup>, quod possibile est<sup>24</sup> aliquod nomen comparativum<sup>25</sup> esse diminutivum<sup>26</sup>. Cuius ratio est, quia omnis ille modus cui<sup>27</sup> non repugnat esse<sup>28</sup> in aliqua dictione, ei non repugnat<sup>29</sup> nec ex parte intellectus nec ex parte rei nec ex par-

te applicationis vocis ad significatum<sup>30</sup> vel ad proprietatem rei, <et> est possibilis<sup>31</sup> in illa dictione. Sed in nomine comparativo modus diminutivi non repugnat nec ex parte rei nec<sup>32</sup> intellectus nec ex parte applicationis vocis<sup>33</sup> ad significatum<sup>34</sup> vel ad proprietatem rei<sup>35</sup>. Ergo possibile est quod nomen comparativum sit diminutivum. Maior apparet ex hoc, quia ex istis dependet possibilitas modi significandi in aliqua dictione. Minor apparet, quia possibile est ex parte rei quod aliquid excedat<sup>36</sup> aliud<sup>37</sup> in aliqua magnitudine et<sup>38</sup> excedat aliud<sup>39</sup> minus<sup>40</sup> quam aliquid<sup>41</sup> illius speciei <excedat aliud>, ut sit quidam nanus parvissimus<sup>42</sup> in genere hominum et<sup>43</sup> sit quidam alius valde parvus, non tamen<sup>44</sup> sicut ille. Modo ille nanus<sup>45</sup> parvus excedit illum nanum<sup>46</sup> parvissimum, non tamen<sup>47</sup> secundum illud<sup>48</sup>, secundum quod excedunt communiter alii homines illum nanum parvissimum<sup>49</sup>. Ymmo est multo minus <illud> in quo excedit ille nanus<sup>50</sup> parvus illum alium, quam illud<sup>51</sup> secundum quod<sup>52</sup> excedunt communiter homines illum nanum<sup>53</sup> parvissimum. Ergo illud est possibile ex parte rei, scilicet quod sit ibi talis modus et<sup>54</sup> ex parte proprietatis rei et per consequens est etiam possibile<sup>55</sup> ex parte intellectus, quia<sup>56</sup> ipse est natus intelligere omnia entia, eo quod intellectus possibilis est in pura potentia ad omnia entia<sup>57</sup> intelligibilia. Cum ergo iste modus sit possibilis ex parte rei, et per consequens erit possibilis<sup>58</sup> ex parte intellectus, quia, si est possibilis<sup>59</sup> ex parte rei, tunc potest movere sensus exteriores et per consequens deferri<sup>60</sup> ad sensum communem et per consequens, mediante lumine intellectus agentis<sup>61</sup>, potest deferri ad intellectum possibilem et<sup>62</sup> facere ipsum in actum. Ergo tunc<sup>63</sup> hoc est possibile ex parte intellectus et per consequens, sicut<sup>64</sup> possibile ex parte intellectus<sup>65</sup>, potest voci applicari, eo quod nulla vox de mundo repugnat alicui significato nec aliquod<sup>66</sup> significatum alicui voci. Et tunc habebimus<sup>67</sup> istud<sup>68</sup> nomen comparativum quod erit diminutivum, ut ‘maiusculus’, ita quod istud<sup>69</sup> nomen in quantum significat per modum excessus, ut quod est alterum<sup>70</sup> aliquid<sup>71</sup> excedens<sup>72</sup>, sic est nomen comparativum. In quantum vero illud, in quo aliquid excedit aliud, est valde minus quam illud<sup>73</sup> in quo excedunt<sup>74</sup> communiter alii de eadem specie, sic est nomen diminutivum, ita quod non est nomen<sup>75</sup> comparativum et diminutivum per respectum<sup>76</sup> ad idem, sed per respectum ad diversa<sup>77</sup>.

Tunc ex hiis apparet responsio ad rationes.

1. Ad primam, cum dicitur: ‘quando aliqui duo modi sunt oppositi, unus<sup>78</sup> non potest alium informare’, verum est. Et cum dicitur: ‘isti duo modi sunt oppositi’, verum est respectu eiusdem, sed non respectu diversorum. Sed<sup>79</sup> dictum est<sup>80</sup>, quod<sup>81</sup> aliquod nomen potest esse comparativum et diminutivum respectu diversorum, non tamen respectu eiusdem. Et ideo ratio non concludit contrapositum<sup>82</sup>.

2. Ad aliud, cum dicitur<sup>83</sup>: ‘si isti modi essent in eadem parte, tunc unus alium informaret’, dico ad hoc<sup>84</sup>, quod verum est<sup>85</sup>, si essent in eadem parte<sup>86</sup> respectu eiusdem. Sed non sunt in eadem parte respectu eiusdem<sup>87</sup>, ymo respectu diversorum. Et ideo ratio non concludit<sup>88</sup>.

<sup>1</sup> A 47vab; B 41vab; V 34vb-35ra <sup>2</sup> queritur A <sup>3</sup> determinativum B <sup>4</sup> illi ABV <sup>5</sup> modi qui ABV <sup>6</sup> *om.* et cetera A <sup>7</sup> potest esse A <sup>8</sup> ex albedo V <sup>9</sup> subiectum BV <sup>10</sup> *om.* ista V <sup>11</sup> diminutivum V <sup>12</sup> probatur A <sup>13</sup> formaret V <sup>14</sup> *om.* modi V <sup>15</sup> oportet V <sup>16</sup> materia A <sup>17</sup> modus significandi A <sup>18</sup> autem significandi V <sup>19</sup> altero V <sup>20</sup> *om.* tunc V <sup>21</sup> communis... omnium] oppositio omnium V <sup>22</sup> hoc A; hic esse B, *om.* quia... est V <sup>23</sup> *om.* quia... est V <sup>24</sup> est quod B <sup>25</sup> diminutivum A <sup>26</sup> comparativum A <sup>27</sup> cui aliquis V <sup>28</sup> *om.* esse AB <sup>29</sup> *om.* ei non repugnat AV <sup>30</sup> significandum AB <sup>31</sup> possibile V <sup>32</sup> nec ex parte A <sup>33</sup> *om.* vocis V <sup>34</sup> significandum A <sup>35</sup> *om.* rei A <sup>36</sup> *om.* excedat V <sup>37</sup> aliquid BV <sup>38</sup> *om.* et V <sup>39</sup> illa A <sup>40</sup> illud unus B <sup>41</sup> alia BV, aliqua A <sup>42</sup> minimus A <sup>43</sup> *om.* et V <sup>44</sup> tamen ita V <sup>45</sup> minus A <sup>46</sup> magnum A <sup>47</sup> *om.* tamen A <sup>48</sup> id AV, illud sed B <sup>49</sup> *om.* nanum parvissimum AB <sup>50</sup> minus A <sup>51</sup> id AV <sup>52</sup> quem B, secundum quod] quod V <sup>53</sup> minus A <sup>54</sup> *om.* et V <sup>55</sup> etiam possibile] impossibile A <sup>56</sup> *om.* quia B <sup>57</sup> *om.* entia A <sup>58</sup> possibile A <sup>59</sup> possibile ABV <sup>60</sup> *om.* et per... deferi V <sup>61</sup> mediante... agentis] bonus intellectus A <sup>62</sup> etiam V <sup>63</sup> *om.* tunc V <sup>64</sup> sic est A <sup>65</sup> *om.* sicut.. Intellectus V <sup>66</sup> ad V <sup>67</sup> habemus V <sup>68</sup> illud A <sup>69</sup> illud A <sup>70</sup> alterum ad B ab alterum V <sup>71</sup> *om.* aliquid B <sup>72</sup> recedens B; aliquid excedens] adiacentis A, *ma espunto* <sup>73</sup> id A <sup>74</sup> excedit V <sup>75</sup> *om.* nomen V <sup>76</sup> comparisonem V <sup>77</sup> ad idem ... diversa] vel per respectum ad idem sed per respectum ad diversa V <sup>78</sup> unum V <sup>79</sup> hoc A <sup>80</sup> *om.* est V <sup>81</sup> *om.* quod A <sup>82</sup> *om.* contrapositum A <sup>83</sup> *om.* cum dicitur A <sup>84</sup> *om.* ad hoc V <sup>85</sup> esset o esse A <sup>86</sup> *om.* in eadem parte V <sup>87</sup> *om.* sed non... eiusdem A <sup>88</sup> concludit et sic de illo AV